
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/07/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 171 del 07/07/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: MIBAC. Contributo per biblioteche per acquisto libri. Edizione 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese luglio alle ore 09:10 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni
effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE la procedura di partecipazione al finanziamento del Ministero della Cultura indetto
con D.M. n. 191 del 24/5/2021 finalizzato al riparto di quota parte del “Fondo Emergenze Imprese e
Istituzioni Culturali” destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;

2) DI AUTORIZZARE la presentazione dell’istanza, previa registrazione dell’Ente al sistema
telematico creato appositamente dal MIBAC, per l’assegnazione di un contributo a favore della
Biblioteca Provinciale A. Mellusi , destinata all’acquisto di libri ed a sostegno delle librerie presenti sul
territorio provinciale con il Cod. ATECO 47.61, in adesione all’art. 2 – comma 5,del medesimo D.M.
n. 191/2021;

3) DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale
affinché seguita tutta la procedura amministrativa necessaria;

4) DI DARE ATTO che il presente non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

5) DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:
MIBAC. Contributo per biblioteche per acquisto libri. Edizione
2021

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PREMESSO CHE la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni
amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della
legge 23 dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio
unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle
Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e
pinacoteche”;

VISTA la determinazione n. 1137 del 3.7.2021, con la quale il Dirigente ad interim del Settore
Amministrativo-Finanziario ha conferito l’incarico alla sottoscritta di delega di funzioni dirigenziali ex art.
17 , comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per il Servizio “Gestione Rete Museale”;

VISTO che, con D.M. n. 191 del 24/5/2021 il Ministro della Cultura ha decretato il sostegno all’editoria e
alle librerie destinando quota parte del “Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali” di cui all’art. 183
– comma 2 – del D.L. n. 34/2020 convertito con modifiche dalla legge 17 luglio 2020 , n. 77 , mediante l’
assegnazione delle risorse finanziarie stanziate, a favore, tra l’altro, delle biblioteche degli Enti Territoriali;

VISTO, il Decreto Dirigenziale n. 414 del 18/6/2021, che reca, in attuazione all’art.3 del citato D.M. n.
191/2021, oltre ai soggetti beneficiari, le modalità di registrazione sull’applicativo telematico e
presentazione delle domande di richiesta del contributo, da inserire esclusivamente nella piattaforma on line
creata appositamente allo scopo a cura della Direzione Generale Biblioteche preso il Ministero della Cultura;

VISTO CHE la Biblioteca Provinciale “A.Mellusi” è in possesso dei requisiti richiesti all’art.1 del D.M.
191/2021 ed ha le caratteristiche necessarie per poter accedere al finanziamento di € 7.000,00;

VISTO il decreto sindacale n. 29 del 01.07.2021, adottato a seguito delle Delibera di riorganizzazione
temporanea della microstruttura dell’Ente, seguito della DP 288/2020, con il quale il presidente della
provincia ha prorogato le funzioni di dirigente a.i. del Settore Amministrativo finanziario al Segretario
Generale, in attesa del termine delle procedure selettive del dirigente a T.D. del settore amministrativo
finanziario, in corso di definizione;

VISTE

 la determinazione del dirigente a.i. del Settore Aministrativo finanziario n. 1134 del 01.07.2021 con
la quale sono state delegate Rinnovo incarichi area posizione organizzativa Responsabili servizi
Settore Amministrativo-Finanziario - Società Partecipate, Settore Servizi Staff e Supporto e Settore
Avvocatura

 la determinazione del dirigente a.i. del Settore Amministrativo finanziario n. 1137 del
02.07.2021sono state delegate le funzioni gestionali ai responsabili di PO conservando in capo a se
stesso, il suddetto dirigente, l’espressione del visto di regolarità tecnica sulle deliberazioni del
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale



4

ACQUISITO a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente a.i. del SETTORE ai
sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance
provvisorio 2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021 e
considerato che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2021/2023;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) DI APPROVARE la procedura di partecipazione al finanziamento del Ministero della Cultura indetto
con D.M. n. 191 del 24/5/2021 finalizzato al riparto di quota parte del “Fondo Emergenze Imprese e
Istituzioni Culturali” destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;

7) DI AUTORIZZARE la presentazione dell’istanza, previa registrazione dell’Ente al sistema
telematico creato appositamente dal MIBAC, per l’assegnazione di un contributo a favore della
Biblioteca Provinciale A. Mellusi , destinata all’acquisto di libri ed a sostegno delle librerie presenti sul
territorio provinciale con il Cod. ATECO 47.61, in adesione all’art. 2 – comma 5,del medesimo D.M.
n. 191/2021;

8) DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale
affinché seguita tutta la procedura amministrativa necessaria;

9) DI DARE ATTO che il presente non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

10) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.

Benevento, lì 05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 39 del 05/07/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 05/07/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 06/07/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 171 del 07/07/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

===========================================================================================
==

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/07/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


